
 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.212/2021 
 

Defere o recurso impetrado pelo mantenedor 

do Centro de Ensino Grau Técnico – 

Unidade Serra, contra a decisão exarada no 

Parecer CEE-ES nº. 6.219/2021, e dá outras 

providências. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

6.588/2021 (Processo CEE-ES nº. 242/2020/SEP nº. 89168887/2020), aprovado na Sessão Plenária 

do dia 14-12-2021, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Deferir o recurso impetrado pelo mantenedor do Centro de Ensino Grau Técnico – 

Unidade Serra, situado na Rodovia Norte Sul, nº. 700, Bairro Santa Luzia, município da Serra, ES, 

mantido pelo GRAUSERRA Cursos Técnicos Eireli-EPP, CNPJ nº. 28.409.323/0001-52, contra a 

decisão exarada no Parecer CEE-ES nº. 6.219/2021.  

 

Art. 2º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Farmácia do Eixo Tecnológico de Ambiente 

e Saúde, nas formas concomitante e subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 96 

(noventa e seis) vagas iniciais anuais, distribuídas em 04 (quatro) turmas de até 24 (vinte e quatro) 

estudantes cada uma, nos turnos matutino e noturno, pelo período de 03 (três) anos, a partir da 

publicação da referida resolução.   

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta 

Resolução. 

 

 

Vitória, ES, 22 de dezembro de 2021. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 22 de dezembro de 2021. 

 

 

ANDRÉA GUZZO PEREIRA 

Secretária de Estado da Educação - Respondendo 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

23/12/2021 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.212/2021 

 
Módulo I - Introdução às Ciências da Saúde I 

Componentes Curriculares 
Carga horária 

Teórico-Prática 
Dias Letivos 

Introdução aos Estudos Farmacêuticos 40h 10 

Anatomia e Fisiologia 60h 15 

Português Instrumental 32h 08 

Biossegurança 60h 15 

Saúde Coletiva 52h 13 

Química 60h 15 

Carga Horária Total do Módulo I 304h 76 

Módulo II - Introdução às Ciências da Saúde II e Organização do Trabalho Farmacêutico 

Empreendedorismo 40h 10 

Informática Básica 40h 10 

Inglês Instrumental 36h 09 

Microbiologia e Parasitologia 60h 15 

Físico-Química 60h 15 

Bioquímica 60h 15 

Carga Horária Total do Módulo II 296h 74 

Módulo III - Organização da Prática Farmacêutica 

Epidemiologia e Processos Patológicos 40h 10 

Deontologia e Ética Profissional 40h 10 

Assistência Farmacêutica 44h 11 

Farmacologia 60h 15 

Fitoterapia 60h 15 

Imunologia 60h 15 

Carga Horária Total do Módulo III 304h 76 

Módulo IV - Prática Farmacêutica 

Farmacotécnica e Cosmetologia  64h 16 

Homeopatia 60h 15 

Boas Práticas de Manipulação e Controle de Qualidade 60h 15 

Farmácia Hospitalar 52h 13 

Tecnologia Industrial 60h 15 

Carga Horária Total do Módulo IV 296h 74 

Estágio Supervisionado - Obrigatório 240h - 

Carga Horária Total do Curso 1.440h 300 

 


